

# **Intretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de iarna anul 2025**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 297 424,22 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                 | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                       |         |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                     | 4       | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. 1.Intretinerea de iarna</b>                                                                                                                                                                     |         |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC35A1                     | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m                         | 100 m3  | 0,280                                 | 3 094,46<br>0,00                      | 866,45<br>0,00         |
| 2      | TsI50B10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km                                                                                                                                | t       | 50,000                                | 159,00<br>0,00                        | 7 950,00<br>0,00       |
| 3      | DI87A                       | Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131                                                                                                                                         | t       | 50,000                                | 38,53<br>0,00                         | 1 926,40<br>0,00       |
| 4      | DI63A                       | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                                                                   | m3      | 28,000                                | 54,87<br>54,87                        | 1 536,30<br>1 536,30   |
| 5      | DI148A                      | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)                                        | 1000 m2 | 500,000                               | 16,27<br>16,27                        | 8 135,60<br>8 135,60   |
| 6      | pret                        | Material antiderapant                                                                                                                                                                                 | t       | 50,000                                | 980,00<br>0,00                        | 49 000,00<br>0,00      |
| 7      | DI146A                      | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD- | 1000 m2 | 890,000                               | 75,48<br>0,00                         | 67 177,20<br>0,00      |

| 1  | 2       | 3                                                                                                            | 4    | 5       | 6                | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|------------------|---------------------------------|
|    |         | 405A (65115): 70 r/m2)                                                                                       |      |         |                  |                                 |
| 8  | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm                    | 1 km | 348,000 | 85,14<br>0,00    | 29 628,72<br>0,00               |
| 9  | RpDE13B | Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare                                          | buc  | 180,000 | 138,29<br>39,73  | 24 892,56<br>7 151,76           |
| 10 | DI18B   | Buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP                                                                    | h-ut | 10,000  | 700,00<br>0,00   | 7 000,00<br>0,00                |
| 11 | DI68A   | Indeprtarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m) | 1 km | 80,000  | 172,00<br>0,00   | 13 760,00<br>0,00               |
| 12 | RpDE20A | Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna                                       | ora  | 12,000  | 548,79<br>108,79 | 6 585,48<br>1 305,48            |
|    |         |                                                                                                              |      |         |                  |                                 |
|    |         | <b>Total 1.Intretinerea de iarna<br/>Inclusiv salariu</b>                                                    |      |         |                  | <b>218 458,71<br/>18 129,14</b> |

|  |  |                                          |          |                   |
|--|--|------------------------------------------|----------|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 218 458,71        |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24,00 %  | 4 350,99          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 222 809,70        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8,00 %   | 17 824,78         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 240 634,48        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,00 %   | 7 219,03          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 247 853,51        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 49 570,71         |
|  |  |                                          |          | <b>297 424,22</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>18 129,14</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)